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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o části projektu zaměřeného na zachytávání
a zpracování hovorů vedených pomocí internetové telefonie. Konkrétně po-
jednává o databázi PostgreSQL a webovém rozhraní psaném pomocí jazyka
PHP, a to o návrhu, implementaci i testování. V úvodní kapitole je popsán
projekt jako celek, i jeho jednotlivé části. V návrhu jsou popsány požadavky
a případy užití. Kapitola implementace popisuje specifické databázové funkce
i funkce rozhraní a výsledné databázové schéma. Také popisuje bezpečnostní
prvky aplikace. Testování popisuje kompatibilitu a dokazuje funkčnost kódu.
Výsledkem práce jsou zdrojové kódy webového rozhraní a skript vytvářející
databázové tabulky a funkce.

Klíčová slova VoIP telefonie, Webové uživatelské rozhraní, PHP, databáze
PostgreSQL, SIP.

Abstract

This bachelor thesis discusses part of a project aimed at capturing and pro-
cessing audio calls obtained with Internet telephony. Specifically, it deals with
the design, implementation and testing of a PostgreSQL database and a PHP
web user interface. The opening chapter describes the project as a whole and
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its individual parts. The design chapter describes the database and interface
requirements and the use cases. The implementation chapter describes specific
database and interface features and functions, the resulting database schema,
and security features. The testing chapter describes compatibility and demon-
strates the functionality of the code. The results of this thesis are source codes
of the web interface and a script creating the database tables and functions.

Keywords VoIP telephony, Web user interface, PHP, PostgreSQL database,
SIP.

x

Obsah

Úvod 1

1 Popis problému 3
1.1 Projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Využití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Současný stav řešení problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Analýza a návrh 5
2.1 Propojení prvků projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Analýza požadavků na webové rozhraní . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Analýza požadavků na databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Implementace 13
3.1 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Webový interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Testování 29
4.1 Testy databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Testy rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Testy projektu jako celku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Závěr 33

Literatura 35

A Seznam použitých zkratek 37

B Obsah přiloženého CD 39

xi

Seznam obrázků

0.1 Ukázka průběhu hovoru při využití SIP [1] . . . . . . . . . . . . . 2

2.1 Diagram nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Diagram užití webového rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 Diagram užití databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1 ER diagram databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2 Diagram průběhu zpracování hovoru . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Ukázka výsledného zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Kompatibilita s webovými prohlížeči . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

xiii

Úvod

Voice over Internet Protocol, zkratkou VoIP, je sada technologií, které umož-
ňují přenos digitalizovaného zvuku, v tomto případě hlasu, těly paketů UDP1

nebo TCP/IP2, přenášených prostřednictvím počítačové sítě, případně jiného
média, na kterém lze využít protokol IP. Využívá se tedy k telefonování pro-
střednictvím takovéhoto datového spojení. Samotný průběh hovoru je pak
definován různými standardy, např. H.323 nebo SIP3. Typicky pak hovor pro-
bíhá tak, že se mezi oběma stranami naváže spojení hovoru, a poté se zvuk
přenáší pomocí paketů UDP, kde každý paket obsahuje data protokolu RTP4,
ve kterých se nachází část hlasových informací, typicky 20-30 ms části hovoru.
Tyto hlasové informace jsou zakódovány podle určitých kodeků, např. G.711
nebo G.729 [2].

Síťové pakety můžeme odchytit a posléze přečíst. Pokud nejsou data, která
pakety přenášely, zašifrována, lze hovor opět dekódovat bez toho, aby o tom
věděla jakákoliv ze stran účastnících se hovoru.

Projekt, jehož se účastním, je zaměřen na zachytávání a zpracovávání ho-
vorů vedených pomocí SIP. Hovor se podle SIP naváže tak, že volající pošle vo-
lané straně požadavek na hovor. Druhá strana pak zpátky posílá řídící zprávy,
oznamující, že telefon vyzvání, a poté, že byl hovor přijat, nebo odmítnut.
Poté, co se spojení úspěšně naváže, probíhá již další komunikace pomocí zmí-
něných UDP paketů, nesoucích data RTP. Po ukončení hovoru se opět pošlou
řídící zprávy určující, že byl hovor ukončen [3].

Příklad průběhu SIP hovoru viz. obrázek 0.1. Na obrázku je menší chyba,
a to sice popis posledního kódu 100 OK. Jedná se samozřejmě o kód 200 OK.

1User Datagram Protocol
2Transmission Control Protocol/Internet Protocol
3Session Initiation Protocol
4Real-time Transport Protocol
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Úvod

Obrázek 0.1: Ukázka průběhu hovoru při využití SIP [1]
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Kapitola 1
Popis problému

1.1 Projekt
Cílem projektu jako celku je návrh a implementace sady programů, které bu-
dou odchytávat a zpracovávat data hovorů, které na síti probíhají. Práce na
projektu je rozdělena do tří částí: zachycení a analýza paketů, extrakce hlaso-
vých informací, a zobrazení a správa dat. Jednotlivé části používají sdílenou
databázi a dohromady tvoří funkční celek.

Cílem první části, zpracovávané Filipem Šusterem v [4], je vytvořit pro-
gram, který bude v komunikaci v počítačové síti rozpoznávat a zaznamenávat
pakety obsahující data hovoru. Důležité je zajistit jak pakety s řídícími daty,
tak pakety s daty multimediálními. Po ukončení hovoru pak zachycené pakety
analyzuje a ve vhodném formátu uloží pro další zpracování.

Druhou částí projektu, kterou zpracovává Josef Kučera v [5], je analýza
a implementace programu, který ze zkompletovaných informací o hovoru do-
káže vytvořit zvukový soubor, který lze později přehrát. K tomu potřebuje
data správně seřadit a dekódovat. Musí také vyloučit případné duplikátní a
redundantní části hovoru, které vznikají kvůli použití UDP v komunikaci, a
vyplnit případná chybějící data.

Poslední částí, již mám na starosti já, je pak vytvoření a správa data-
báze, která se využívá pro předání dat mezi jednotlivými částmi, a je tedy pro
všechny společná. Kromě databáze mám na starosti také návrh a vytvoření
webového uživatelského rozhraní, které bude umožňovat výpis a přehrávání
hovorů, sledování statistik, a sledování a řízení chování programů zpracova-
ných v ostatních částech projektu.

1.2 Využití
Projekt je zaměřen na firmy, případně instituce, které hojně využívají VoIP.
Systém jim umožní sledovat, který zaměstnanec kam a jak dlouho volá a
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1. Popis problému

po extrakci i obsah telefonátu. Některé firmy mají ze zákona povinnost tyto
záznamy pořizovat a uchovávat. Podle konfigurace lze odposlouchávat i na
menších částech sítě, případně jen vybraná telefonní čísla nebo jen v daný den
či čas.

Před odposlechem je ale podle § 12, odst. 1 ObčZ nutné získat souhlas
odposlouchávaného, případně na něj musí být nejprve uvaleno trestní řízení
(viz. zákon č. 141/1961 Sb.).

1.3 Současný stav řešení problematiky
V současnosti lze sledovat VoIP hovory v síti několika způsoby.

1.3.1 Ruční zachytávání a analýza

Existuje několik programů na zachytávání paketů putujících sítí, např. tcp-
dump, který k zachytávání využívá knihovny libpcap. Do těchto paketů lze

[…]


Testy některých funkcí nebyly provedeny z důvodu, že se jedná o funkce silně
závislé na datech. Protože se testuje na databázi, u které před testem nemů-
žeme zaručit obsah, musela by se vzorová data řešit jinak.

Testy mohou být spuštěny skriptem v souboru /test/db/run_tests.sh
na CD, který nainstaluje plpgunit, spustí testy, zapíše výstup do souboru a
odinstaluje plpgunit.

4.2 Testy rozhraní

4.2.1 Automatizované testy

Webové rozhraní bylo částečně otestováno automatickými testy. K tomu bylo
využito Selenium IDE [13]. Jedná se o balík nástrojů, který automatizuje ovlá-
dání prohlížečů.

Selenium obsahuje funkce, které dokáží ovládat webový prohlížeč. Dokáže
vyhledávat různé prvky na stránce a zjišťovat jejich vlastnosti. Dále umí vy-
plňovat formuláře, odesílat je, klikat na odkazy a podobně. V případě potřeby
dokáže vytvořit i snímek obrazovky.

Pro web našeho rozsahu je ale takovýto druh testování zbytečně kom-
plikovaný. Proto je tímto způsobem otestováno jen několik funkcí. Ostatní
funkce by vypadaly velmi podobně. Vždy se jedná o akce, které vypisují for-
muláře, klikají na odkazy a zjišťují, zda byl prohlížeč úspěšně přesměrován na
správné místo, a podobně. Testy jsou psány v jazyce Java a ke spuštění vyža-
dují balíky org.openqa.selenium a org.junit. Testy jsou uloženy v souboru
/test/www/Tests.java a dají se spustit jako běžné junit testy.

4.2.2 Kompatibilita s webovými prohlížeči

Web byl manuálně testován na prohlížečích:

• Chrome verze 43

• Firefox verze 28 a 38

• Internet Explorer verze 10 a 11

• Safari verze 8

• Safari iOS verze 8.3

• Opera verze 29
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4.2. Testy rozhraní

• Android Browser verze 4.2 a 4.4

• Chrome for Android verze 42

• Opera Mini verze 8

• Lynx verze 2.8.8

Jediný Android Browser verze 4.2 měl problém stránky zobrazit bez ome-
zení funkčnosti. Nepodporuje totiž vlastnost display: flex jazyka CSS3.
Na prohlížečích Android Browser 4.4 a Opera Mini verze 8 se vyskytly pro-
blémy se zobrazením, které ale nemají vliv na funkčnost. Konkrétně se jednalo
o přetečení šířky stránky tabulkou, kde si tabulku sice lze prohlédnout, ale
ostatní prvky webu nejsou stejně široké. Tento problém vznikl absencí funkce
calc(..) jazyka CSS3 v těchto prohlížečích. Tato funkce je použita pro výpo-
čet šířky části stránky, ve které se zobrazuje obsah stránky, v tomto případě
tabulky.

Jiné prohlížeče žádný problém neměly. Díky využití meta tagu viewport
se stránka zobrazuje bez problémů i na mobilních zařízeních s menšími dis-
pleji. Kompatibilita s několika oblíbenými prohlížeči, včetně verzí, od kterých
mají požadovanou funkcionalitu, je k nahlédnutí v tabulce 4.1.

Nejnovější použité funkce - display: flex (resp. calc(..)), jsou podle
statistik [14] kompatibilní s 95,03% (resp. 93,27%) browserů používaných v Če-
sku.

Obrázek 4.1: Kompatibilita s webovými prohlížeči
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4.3 Testy projektu jako celku
Testování úspěšného propojení všech prvků projektu probíhalo manuálně.

Na serveru byl spuštěn rekordér, databáze a webový server. Byly uskuteč-
něny testovací hovory, které rekordér zachytil a úspěšně zapsal do databáze
a na souborový systém. Dále byla prostřednictvím webového rozhraní vytvo-
řena nahrávací pravidla, která byla posléze dalšími hovory otestována. Poté
byl spuštěn dekodér, který postupně zpracoval všechny uskutečněné hovory
a extrahoval z nich hlasová data. Všechny informace o hovorech a statistiky
byly postupně zobrazovány na webu. Systém tedy fungoval tak, jak měl.

V dalším testování byl rekordéru předložen ke zpracování soubor se zázna-
mem síťové komunikace obsahující několik set hovorů. Rekordér tyto hovory
postupně zajistil a nahrál do databáze. Dekodér poté hovory dále zpracovával.
Hovory se daly zobrazit pomocí webového rozhraní. I při zátěži tedy systém
fungoval bez problémů.

Dále byl otestován případ, kdy databáze a webový server nebyly spuštěny
na stejném serveru. Po správné konfiguraci fungovalo vše podle očekávání.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat uživatelské rozhraní
a databázi pro systém, jež umožní zachytávání a zpracování síťových dat in-
ternetové telefonie.

Z mého pohledu dopadl projekt celkem úspěšně. Funkcionalita by se ale
dala dále rozšířit, a to např. o možnost zpracování hlasových dat vedených ve
více různých kodecích, nebo o možnost zpracovat hovory, které mají více než
dva účastníky. Základní účely a požadavky ale plní.

Má část projektu, tedy databáze a webové rozhraní, požadavky splňuje
také. Databáze by ale mohla být více optimalizována. Webové rozhraní by se
dalo dále rozšířit o další operace s hovory, např. mazání a archivace. Dále by
na webu mohlo přibýt přímé ovládání rekordérů a dekodérů, které v součas-
nosti fungují téměř samostatně a jsou ovládány příkazovou řádkou. K tomuto
by ale bylo třeba implementovat vlastní komunikační protokol, který by jed-
notlivé části využívaly. Dále by na webu mohlo přibýt více statistik, včetně
grafů a podobně. Možností rozšíření je tedy určitě alespoň několik.
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Příloha A
