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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Studentovým úkolem bylo vytvoření dnes již v podstatě standardního řešení - webové rozhraní postavené na PHP, které
pracuje s databází.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly beze zbytku splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je vzhledem k řešené problematice zcela adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje vše potřebné pro pochopení problematiky. Našel jsem pouze velmi drobné nejasnosti např. u vysvětlení
funkce getFreashCalls() jsem byl zmaten, nebo napojení na předchozí práce nebylo vysvětleno zcela dostatečně. Práce je
napsána velmi čtivým jazykem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce není prakticky co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Neshledal jsem žádný nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přestože práci považuji za velmi kvalitní, nepřináší nic nového ani inovativního.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup práce je rozhodně užitečný především pro studenta samotného. Vytvořil ucelenou funkční aplikaci, na které nasbíral
jistě cenné zkušenosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student odvedl kvalitní práci. Vzhledem k dobře zpracovanému textu, funkčnímu řešení a splnění podmínek zadání,
hodnotím nejvyšším možným stupněm.

Podpis oponenta práce: